CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA-PI
CNPJ nº 03.096.209/0001-99

Rua São Paulo, Nº 477- CEP 64.243-000

REQUERIMENTO Nº 005/2022

Senhora Presidente,

 A Vereadora que este subscreve, com assento nesta casa legislativa, vem

perante Vossa Excelência, amparado no art. 127 do Regimento Interno §1º e das

demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão do presente

requerimento para apreciação e votação do Plenário.

Requerendo-lhe:

 A realização de uma Audiência Pública com objetivo de debater sobre

políticas públicas de combate ao abuso e exploração sexual de crianças e

adolescentes.

Justificativa:

 Segundo dados do Fórum Brasileiro de Segurança Pública de 2020 para

2021 observa-se um discreto aumento no número de registros de estupro, que

passou de 14.744 para 14.921. Já no que tange ao estupro de vulnerável, este

número sobe de 43.427 para 45.994, sendo que, destes, 35.735, ou seja, 61,3%,

foram cometidos contra meninas menores de 13 anos (um total de 35.735

vítimas).

  A audiência pública tem como meta debater a respeito do abuso e
exploração sexual de crianças e adolescentes, bem como, propor políticas
públicas para prevenir e  coibir tal abuso. A audiência torna-se um espaço público
tendo como objetivo de sensibilizar, mobilizar, informar e propor ações com
envolvimento da sociedade e do poder público.

Diante disso, é de extrema importância realizar ações contínuas de
combate em diversas áreas, assegurando proteção e prioridade absoluta dos
direitos da população infantojuvenil, visando a mobilização e engajamento não
só do poder público, mas também de toda sociedade.

_____________________________________________

Ana Camila de Sousa Oliveira

Vereadora

Partido Liberal (PL)

São João da Fronteira, 03 de Novembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA-PI
CNPJ nº 03.096.209/0001-99

Rua São Paulo, Nº 477- CEP 64.243-000